

# 40 TYSKERE DØR HVER DAG I KØBENHAVN

*Nogle af Flygtningene tører en Paradistilværelse, mens andre lever under trange Forhold*  
Paa Rundtur til Flygtningelejrene

Hvordan behandler vi de tyske Flygtninge? Der har været rejst en voldsom Kritik dels mod at de havde det for godt og dels mod, at de havde det for usselt. Efter en Rundtur til en Række af Flygtningelejrene vil vi fastslaa, at de ubudne Gæster i det store og hele faar den Behandling, som de menneskeligt set kan gøre Krav paa. Nogle af dem fører endda næsten en Paradistilværelse, og dem, der lever under mere trange Forhold, kan først og fremmest takke deres egne Landsmænd derfor.

Det er de tyske Myndigheder selv, der har pakket dem sammen paa nogle af Forlægningsstederne, og hvor Hygiejnen er uforvarlig, skyldes det først og fremmest Flygtningenes egne Forsømmeligheder. Statens civile Luftværn har allerede sløjft en halv Snes af Flygtningeforlægningerne, fordi Forholdene var for uhygiejniske.

## „Flygtninge-Paradiset” — Skolen ved Sundet

Vi starter en Rundtur til en Del af de mange Flygtningeforlægninger i København med et Besøg paa Skolen ved Sundet. Denne Skole, der er Københavns mest moderne og smukkeste, betegnes nu af Beboerne i Kvarteret som „Flygtninge-Paradiset”, og man overbevises hurtigt om, at Betegnelsen ikke er helt fejlagtig. Der er ialt ca. 600 Flygtninge paa Skolen, som kan rumme et Par Tusinde Børn, saa de har rigelig Plads.

Flygtningene bestiller ikke andet end at spise, drikke, snakke og tage Solbad paa den store grønne Sportsplads ved Siden af Skolen, og man har ikke Indtryk af, at de under disse ideelle Forhold i de smukke Omgivelser har tabt Humoret.

## En hel Købstads Befolkning paa „Nordværk”

Andre Steder er Forholdene imidlertid knap saa paradisiske. I Østrigsgades Skole er 450 Flygtninge pakket sammen i Klasseværelserne og Gymnastiksalen, og de har kun Legepladsen at røre sig paa ude. I „Fol-

kets Hus” paa Jagtvejen, der er et af de tættest belagte Steder, er der ikke mange Kvadratmeter Gulvplads, som ikke er taget i Brug til Sovested. 466 Flygtninge er stuved sammen i Salene, men det har ikke været muligt at finde andre Steder til dem.

Det største Forlægningssted i København er paa den store Værnemagervirksomhed „Nordværk” i Rovsingsgade. Her opholder sig ialt 3900 Flygtninge — samme Antal som Indbyggerne i en Købstad, f. Eks. Nykøbing S. Flygtningene har i den mægtige Montagehal indrettet sig familieværelser i smaa halvfyldte „Baase” begrænset af Mursten.

## 2000 Tyskere døde i den første Maaned

Læge Meldahl fra Statens civile Luftværn, der ledsager os, fortæller under Rundturen lidt om Flygtningeproblemerne. Der findes ialt i Storkøbenhavn 55,000 Flygtninge fraregnet dem, der er indlagt paa Lazarettene. I hele Landet findes 250,000. Flygtningene i København er fordelt paa 78 Forlægningssteder. 48 danske Læger fører Tilsyn med de sanitære Forhold. Lægebehandlingerne foretages af 78 tyske Læger. Forplejningen sker fra Folkekøkkenerne og er ens overalt; 2500 Tyskere afluses daglig.

I de første Maaned er ca. 2000 Tyskere døde, heri er iberegnet de Saarede paa Lazaretterne, og der dør i Øjeblikket ca. 40 Tyskere om Dagen. Naar Dødelighedstallet er saa stort, maa man tage i Betragtning, at de fleste er Børn og al-

## Paa indiansk Vis



Civilisationen kan ogsaa bruge noget fra Naturfolkene. Fra før Columbus har Indianerkvinderne baaret deres Børn paa samme Maade som Faderen her har den mindste paa Byggen under Cykelturen og efter samme Princip, kun at det ikke var Celluldsstof, men Dyreskind, der anvendtes. Metoden tør altsaa siges at være gennemprovet og virker fortræffeligt efter Hensigten, naar man skal have den mindste med ud paa Tur.

derssvækkede Mennesker. De Døde brændes allesammen i Krematoriet paa Bispebjerg, og deres Aske samles i Kartonner med Navn til evt. senere Udlevering til Slægtninge.

## 7000 Flygtninge i Hovelte-Lejren

Til sidst besøger vi Landets største Flygtningeforlægning, Hovelte-Lejren, som rummer ca. 7000 Flygtninge. De har nogenlunde Pladsforhold og kan færdes frit omkring indenfor Lejromraadet. De aabne Plæner er hele „Fluspapier” af solbadende Flygtninge. E thalvt Hundrede C. B. U.ere sørger for Ro og Orden under Lejrchef, Løjtnant Aage Holms Ledelse.

Hovedindtrykket af Rundturen til Forlægningerne er, at Flygtningene ikke har Grund til at beklage sig under de givne Forhold. Problemet for dem er først og fremmest: Nu, da de ikke mere kan næske sig under Værnemagtens Beskyttelse, vil de gerne hjem. Vi ønsker ogsaa hurtigst muligt at komme af med dem, og forhaabentlig varer det ikke længe, før begæres Ønsker gaar i Opful-

**SCENE  
OG SAL**

Ved **KNUD MEISTER**

**HØJT PAA EN GREN  
SOM U. S. A. SUKCES**